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Resumé

Ve své práci monitoruji aktivity ředitelek a vedoucích učitelek mateřských škol v oblasti řízení

(stanovení vizí, cílů a strategie školy) a v oblasti personální (vedení lidí směrem k dosaţení

těchto cílů).

Cílem mé práce je vyhledávat takový způsob řízení a vedení lidí, aby fungovali jako

motivovaný tým odborníků, který usiluje o maximální naplnění poslání a vize školy v souladu

s osobními profesními cíli.

Summary

This work monitors the activities of kindergarten headteachers and teachers in the field of

school management (setting the school visions, goals and strategies) and people

management (leading the people towards achieving the goals).

The aim of the work is to detect the way of leadership and management that would make the

staff a motivated team of experts trying hard to meet the goals and visions of the school and

reconcile them with their individual professional goals.

Klíčová slova: leadership

participace

vize

strategie

psychosociální klima

motivace
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1 Úvod

Lidé jsou nejcennějším kapitálem, který škola má. Můţe být pouze tak dobrá, jak dobří lidé v ní

pracují. Proto je třeba maximálně mobilizovat potenciál pracovníků efektivním vedením.

„Profesionální, efektivní vedení lidí je moţné charakterizovat existencí vize a dlouhodobých

cílů, jasné strategie jejich dosaţení, dostatečnou mírou kreativity, citlivosti vůči pracovníkům

i ţákům, správnou dělbou práce, iniciativním a profesionálním řízením změn, ale především

schopností motivovat a strhnout spolupracovníky k naplnění vize a cílů školy“ (Světlík, 2006,

str. 238).
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2 Teoretická část

2.1 Leadership a charakteristika nejkvalitnějších stylů vedení lidí

Efektivní vedení lidí se nazývá (leadership), coţ se nejčastěji překládá jako vůdcovství. Je

charakterizováno existencí charismatického vedoucího „lídra“ s nadáním stanovení vizí,

schopnostmi motivovat a strhnout ostatní pracovníky k jejich naplňování. V praxi to znamená,

ţe ředitelka by měla směřovat od řízení lidí k vedení lidí, tedy od managementu k leadershipu.

Rozdíl mezi tradičním pojetím řízením lidí a moderním vedením lidí (leadership) dokumentuje

následující tabulka (Světlík, 2006):

MANAGEMENT LEADERSHIP

Zaměřuje se na tvorbu udrţování

organizační struktury

Zaměřuje se na tvorbu a vylepšování

organizační kultury

Předpokládá následování vytýčené cesty Hledá s pracovníky cestu ke společně

vytýčeným cílům

Dělá věci správně Zabývá se děláním správných věcí

Udrţuje a pokračuje, následně kontroluje Rozvíjí, inspiruje, deleguje

Hlavním zájem je o dosaţení krátkodobých

cílů

Zaměření na tvorbu vize, týkající se

ţádaného budoucího stavu

Nízká hladina emocionální angaţovanosti Empatie v mezilidských vztazích

Vytváří plány a sleduje plnění Stanovuje poslání, směr vývoje

Je učen institucemi Vytváří podmínky pro učící se organizaci

Zdroj: LAW, S., GLOVER, D. Educational leadership and learning. Praktice, Policy and Research.

Open University Press. Buckingham. ISBN 033519752 3

Univerzální způsob jak vést své spolupracovníky k aktivnímu, samostatnému a efektivnímu

naplňování vizí a cílů školy neexistuje, neboť styl vedení lidí ovlivňují vţdy individuální

personální podmínky jednotlivých škol a naléhavost úkolů, které škola potřebuje zvládnout.

Poněkud zjednodušeně lze konstatovat, ţe optimální řídící styl je jen takový, který vyhovuje

momentálním podmínkám a při jejich změně se dokáţe také přeorientovat. Proto si ředitelka

školy musí vyhledat svůj optimální styl vedení lidí.
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Obecně lze pro školství konstatovat, ţe skupiny nekvalifikovaných (provozních) zaměstnanců

dosahují často lepších výsledků na základě vedení „na krátké uzdě“ a s důrazem na negativní

motivaci (co se nesmí, za co mohou být postiţeni), zatímco vzdělaní, odborně a osobně vyspělí

pracovníci dosahují aţ neočekávaných výsledků, je-li jim poskytnuto dostatek autonomie

a participace.

Tento participativně - skupinový styl vedení lidí (dle systému Rensise Liberta) se vyznačuje

důvěrou ředitelství v pracovní tým, respektem a akceptací názorů a námětů kolegů, manifestací

pozitivní motivace a v neposlední řadě delegováním rozhodovacích pravomocí. Obdobně lze

charakterizovat i styl vedení lidí podle „manaţérské mříţky v hodnotách 9.9.“ (Robert Blake,

Jane Moltonová). Prioritou je plnění úkolů se současným důrazem na příznivé klima na

pracovišti a dobré mezilidské vztahy. Hlavní snahou ředitelky je získat a zaujmout pracovníky

školy pro plnění společného cíle, který je jasně komunikován. Cíle a úkoly jsou diskutovány,

rozhodnutí ředitelky zdůvodněna. Ředitelka se snaţí nejen lidi strhnout svým příkladem a svým

charisma, ale motivovat je k týmovému přístupu při řešení úkolů. Realizací promyšleného

a dobře organizovaného výkonného systému tak mobilizuje své podřízené natolik, ţe cíle

rozvoje školy se stávají i jejich cíli osobními. Uvedený styl je samozřejmě závislý na perfektně

zvládnuté komunikaci, znalosti osobních i pracovních problémů podřízených a vhodné

propojení s efektivně zvládnutou organizační sloţkou řízení.

2.2 Předpoklady k dosaţení kvalitního stylu vedení lidí

Nemůţe být pochyb o tom, ţe efektivita a kvalita vedení lidí závisí nejen na osobních

vlastnostech a schopnostech ředitelky školy (emoční inteligenci), ale i na jejích odborných

znalostech a schopnostech (způsobu formulace vizí a cílů), na míře týmové práce (organizování

a delegování), na způsobu a obsahu komunikace se zaměstnanci a jejich optimální motivaci

(Světlík, 2006).

2.2.1 Úroveň osobních předpokladů ředitelky školy (faktory emoční inteligence)

Efektivní vedení lidí určuje zejména osobnost ředitelky a kvalita jejího vztahu ke

spolupracovníkům. Mezilidské vztahy na pracovišti velmi ovlivňují celkové klima školy.
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Ředitelky si proto kladou otázku: „Co jsme schopny na svém jednání změnit, aby lidé ve škole

byli spokojeni a chodili do ní rádi?“ K odpovědi nás vede pochopení zákonitostí emoční

inteligence. Jedná se o souhrn schopností vztahujících se jednak k vlastní osobě

(sebeuvědomění, sebeovládání, schopnost vyvinout úsilí sám sebe motivovat, …) a dále

v působení v mezilidských vztazích (empatie, umění naslouchat, řešit konflikty, komunikovat,

spolupracovat, umět nadchnout ostatní pro vytýčený cíl, ...).

Je nutné si uvědomit, ţe veškeré lidské počínání je provázeno emocemi, neboť myšlenka je

provázena citem a cit je provázen myšlenkou (Goleman, 1997). Síly, které formují náš pracovní

ţivot, staví emoční inteligenci na první místo mezi faktory určujícími úspěšnost. Lze tedy

konstatovat, ţe úroveň emoční inteligence ředitelky je určitým měřítkem pro predikaci její

úspěšnosti.

„Každý z nás se může rozzlobit – to je snadné. Avšak rozzlobit se na toho pravého člověka, tou

pravou mírou, v ten pravý čas, z toho pravého důvodu a tím pravím způsobem – to už tak

snadné není.“ Aristoteles, Etika Níkomachova

Úroveň emoční inteligence u řídících pracovníků se projevuje zejména při osobní komunikaci.

Ředitelka svým vystupováním ovlivňuje dynamiku emocí na pracovišti. Je ţádoucí, aby šířila

virus dobré nálady, rozpouštěla rozmrzelost a podráţděnost.

2.2.2 Míra profesních dovedností ředitelky školy

Od ředitelky mateřské školy s nástupem do funkce se očekává, ţe bude kompetentně vykonávat

řídící práci. Přebírá odpovědnost za to, aby pracovníci školy měli k dispozici vše, co k výkonu

profese potřebují, aby se jim dostávalo podpory a co nejlepších podmínek k práci. Vyţaduje se

po ní, aby zvládala odbornou i personální dimenzi ředitelské funkce (Prášilová, 2003).

Odborná dimenze ředitelské funkce představuje povinnost a odpovědnost rozhodovat o cílech

(vizích) a strategii organizace. Personální dimenze ředitelské funkce (lidský rozměr

managementu) zahrnuje vedení lidí směrem k dosaţení cílů organizace (Urban, 2003).

[…]


O reţimu nelze

mluvit, nefunkční

organizační
struktura.

Formální reţim i

struktura nejsou

dodrţovány.

Reţim a struktura

s některými

problémy, klady
i zápory.

Dobrý reţim školy

s fungující

organizační
strukturou.

Velmi dobře

zaběhlý

a dodrţovaný
reţim školy,

s fungující

a většině vyhovující
organizační

strukturou

8

DELEGOVÁNÍ

Od pracovníka se
neočekává víc, neţ

stanoví jeho

pracovní zařazení,
popřípadě pracovní

náplň

Pracovník je
nahodile poţádán

vedením školy

o vykonání
drobného úkolu

bez pravomocí

Zaměstnancům
jsou přidělovány

i větší úkoly

Vedení školy
stanoví úkoly a

deleguje na základě

domluvy
s pracovníky

(dle jejich zájmu,

podmínek
a schopností )

Úkoly jsou
konzultovány, po té

delegovány

s příslušnou
pravomocí na

základě domluvy

s pracovníky
(dle jejich zájmu,

podmínek

a schopností )

9

SPOLUPRÁCE,

TÝMOVÁ PRÁCE

Špatné vztahy
znemoţňující

spolupráci

Vztahy nejsou
vyrovnané,

spolupráce nízká

Vztahy umoţňují
potřebnou

spolupráci

Vztahy jsou dobré,
pracovníci

spolupracují

Výborné vztahy,
atmosféra týmové

spolupráce
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10

ZALOŢENÍ

MOTIVACE

Motivaci se

nepřikládá

ţádný význam

Motivace je

zaloţena na

stálé kontrole
(co se smí a nesmí)

Motivace je

zaloţena na

finanční odměně

Motivace je

zaloţena na

finanční odměně
a ocenění za

splněný úkol.

Motivace je

promyšlená

a systematická.
Vychází ze znalosti

potřeb pracovníků

11

MOTIVACE PRO

PRACOVNÍ

VÝKON

Práce zaměstnanců

si vedení téměř
nevšímá

Pokud se vyskytnou

problémy, vedení se
zajímá o práci

Zaměstnanců

Vedení si všímá

práce zaměstnanců,
vyslovuje se k ní

pouze v případě

doporučení, výtek

Vedení dává najevo

svůj zájem o práci
zaměstnanců,

oceňuje

i upozorňuje na
potřebné změny

Vedení

poukazuje na
důleţitost všech

pracovních pozic

pro výsledný efekt
práce kolektivu,

sleduje, oceňuje

i upozorňuje na
potřebné změny

12

SEBEREALIZACE

Osobní iniciativa

je nepopulární

Osobní iniciativa

pracovníků není
Podporována

Pracovníkům je

dána moţnost pro
uplatnění osobní

iniciativy,

kreativity,
seberealizace

Osobní iniciativa

pracovníků je
ceněná, jsou

systematicky

vytvářeny podmínky
k seberealizaci

pracovníků

Úkoly vyplývající

z cílů školy jsou
definovány tak,

aby maximálně

mobilizovaly
iniciativu

a kreativitu

pracovníků a vedly
k jejich

seberealizaci

13

HODNOCENÍ,

SEBOHODNOCENÍ

Hodnocení

a sebehodnocení
se nepřikládá ţádný

význam

Hodnocení

a sebehodnocení
probíhá nahodile,

nesystematicky

Hodnocení

a sebehodnocení
probíhá pravidelně,

ale formálně.

Hodnocení

a sebehodnocení
probíhá pravidelně,

na základě předem
stanovených kritérií.

K závěrům

hodnocení vedení
částečně přihlíţí při

strategii řízení

organizace

Velmi dobře

zaběhlý systém
hodnocení

a sebehodnocení..
Deklaruje zájem

vedení školy

o osobní rozvoj,
přání a potřeby

pracovníka.

Ovlivňuje strategii
řízení organizace

14

OSOBNÍ

CÍLE

Osobní cíle nejsou

stanoveny

Osobní cíle jsou

pouze soukromou
záleţitostí, nejsou

prezentovány

Osobní cíle jsou

sdělovány, avšak
nejsou

konfrontovány

s cíli školy

Osobní cíle jsou

komunikovány
s vedením

a kolektivem.

Pracovníci se
zamýšlejí nad svým

přínosem pro

organizaci, stanovují
si osobní cíle, které

vedou k naplnění

cílů školy

V realizaci cílů

organizace je
spatřováno i

naplnění cílů

osobních,
pracovníci získávají

pocit

sebeuspokojení

15

OSOBNÍ ROZVOJ

Osobní rozvoj

pracovníka a další

vzdělávání
(DVPP)

není podporováno

K osobnímu rozvoji

a dalšímu DVPP je

zaujímán neutrální
postoj

Osobní rozvoj

a DVPP je

podporováno,
avšak probíhá

nahodile

DVPP probíhá na

základě stanovených

priorit osobního
rozvoje, je

podporováno

vedením školy

Snaha o vytvoření

podmínek k max.

rozvoji
zaměstnanců a

DVPP v návaznosti

na osobní a školní
cíle
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Výše pouţitá metoda je známa z dotazníku Kilmann-Saxtonova kulturní mezera

(Kilmann,Saxton,Serpa 1978)

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE :

Prosím zaškrtněte :

Profesní postavení :

učitelka vedoucí učitelka ředitelka

Počet pedagogů na škole ( včetně vedoucí učitelky nebo ředitelky) :

2 3 4 5 6 7 8 a více

Počet tříd na škole :

1 2 3 4 5 6 7 a více

Typ školy :

Samostatná s právní subjektivitou

Sloučená z více mateřských škol

Sloučená MŠ a ZŠ

Speciální

Soukromá

Jiné

Sídlo školy :

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj

Praha

Jiný :