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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Výzkumná část:

- dvě oblasti respondentů – vedoucí pracovníci a učitelé
- správné stanovení hypotéz jako vztahu dvou proměnných, k jednotlivým hypotézám

přiřazeny otázky dotazníku
- dotazník využívá techniky „mezery“ – srovnání současného a optimálního stavu
- podrobné zpracování výsledků dotazníkového šetření, komparace názorů respondentů,

vyhodnocení hypotéz

Výstup:

- manuál „jak vést lidi k naplňování cílů organizace v podmínkách mateřských škol“

Nedostatky práce:

Cíl práce není stanoven v úvodu práce, ale až ve výzkumné části. Tento cíl (s. 20) zcela
neodpovídá cíli na s. 29.

Formální nedostatek:

- v resumé (s. 3) není uveden monitoring oblasti vedení lidí, což by odpovídalo cíli
práce

Teoretická část:

- neujasněnost v rozdílech mezi řízením a vedením (s. 7 dole „optimální řídící styl“…
„optimální styl vedení“)

- tvrzení bez uvedení zdrojů (s. 8 nahoře styl vedení, s. 11 organizační struktura není
v MŠ univerzální)

- chybí odkazy na literaturu (s. 14 motivační založení – odkaz na Jiřího Plamínka)
- krátký obsah kapitol, zařazení bez souvislostí (s. 19)
- zařazení teorie do výzkumu (s. 20 – klima)

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 14 uvádíte čtyři motivační typy lidí? Z čeho charakteristiky těchto motivačních
typů vychází?

2. Na s. 50 uvádíte příklad širší organizační struktury – není jasný zdroj, ale zřejmě se

jedná o základní školu. Proč nejsou uvedeni učitelé a vychovatelé školní družiny? Je
každý z nich správcem kabinetu nebo inventarizace nebo knihovnicí?

V Praze 6.5.2011 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.